*cum descendisset ad virum Aegyptium in virga, vi extorxit hastam de manu Aegyptii, et interfecit eum hasta sua. Hæc fecit Banias filius Ioiadæ : et ipse nominatus inter tres robustos : fecitque eum sibi David auricularium a secreto. Si quis forte hac scriptura inter aulicos Caroli indicatur, crediderim hunc fuisse Angilbertum Centulensem abbatem, qui a secretis Caroli erat, ut constat ex epistola, seu communitorio ei directo cum anno 796 mitteretur Romam ad Leonem III pontificem. Inscriptur enim : *Carolus gratia Dei rex et defensor sanctæ Ecclesiæ, Homero auriculario salutem.* En Davidis auricularium. Carolus enim Davidis nomine a suis compellabatur, sicut Angilbertus Homeri, Richulphus Damœctæ.*

¹¹ *Quo circa.* An quo circa, id est quonobrem fiducia sicetur, id est evacuetur, et sensus sit, quam ob rem non ad desperationem redigatur? Sed adhuc non ausim dicere sensum legitimum me assecutum.

¹² *Propalate.* Videtur hic fuisse dicendum *propalari.*

¹³ *Statuta concilii non quasi generalia, sed localia,* etc. Quia ad disciplinam provincie suæ tantummodo pertinebant. Hinc provinciale fuisse concilium collige. Vide dissert. de synodo Altinensi n. 21 : statuta hæc perierunt.

¹⁴ *Voluerit effugere.* Sensus obscurus. Videtur his et sequentibus verbis valde implicatis id velle dicere : Hæc statuta æquum duximus vobis dirigere : quæ si fuerint vestra et vestrorum auctoritate roborta et confirmata, vel saltem admissa et non rescata, ita ut velut fogerint correctionem, et auctoritate ista fulcita ad nos reverti meruerint, prænotata signo indulgentiae vestrae; ea tamen adhuc relinquimus arbitrio respondi cui displicerint, vel amplectendi cui placuerint.

¹⁵ *Nec aride humanis. Humare,* sepelire est : sumpcor ergo sensum esse : Non subtrahimus cyathos de fauce humanis, id est velut sepelientis vina ; sic exaggerat libendi aviditatem juxta illud Psal. v. 41 : *Sepulcrum putens est guttum eorum.*

¹⁶ *Excussis his nimirum, quibus,* etc. *Excussis* positum autumo pro exceptis, idemque quod exceptis importare, ut sensus sit : Neminem adiginus sive fastidientem sive avide capientem ad hæc admittenda : nisi eos quibus cris nostri officia debemus, id est eos, qui nobis subiecti sunt, in provincia scilicet nostra commorantes, quorum nos salute in importune opportune prædicando curare ab Apostolo monemur.

¹⁷ *In quodam judiciali libello a sanctis olim Patri-*

bus prælibato..... reservatum. Quinam hic liber fuerit quem judiciale dicunt, non ausim assere. Non unus enim ex Patribus, imo ex conciliis non unum invenitur a quo defensio Ecclesiæ et vindicta principibus regibusque commentetur. Vide *Macram De Concordia* sacerd. et imperii lib. II, cap. 10 et 12. Suspiciam tamen libellum hunc ipsius Paulini esse Sacrosyllabum in concilio Francofordiensis exhibutum, et sanctorum Patrum in eo congregatorum calculo approbatum : quod clarius patebit ex nota sequenti. Dicit autem *legisse me recolo reservatum*, quia quod prius ipse paraverat, legit in concilio, ut diximus in dissert. 4, n. 42, et in Vita Paulini cap. 7, n. 3. Patres autem, quod lectum erat, ratum habuerunt.

¹⁸ *Vicariam ab eo vicissitudinis expetens curam,* etc. *Expetens* pro expertem si ad Ecclesiam, vel expertes si ad Patres refertur. Paulinus in fine libelli Sacrosyllabi nomine Patrum Francofordiensium sic disserebat : *Unde supplicandus est tranquillissimus princeps noster, ut ille pro nobis contraviles hostes pro Christi amore Domino opitulante dimicet, et nos pro illo contra invisibilis hostes, Domini imprecantes potentium spiritualibus armis pugnemus :*

quatenus vicariam ei tributionem in illa die pro Ecclesia sua Dei Filius rependat, ut quemadmodum ille nunc eum inter tot mundanos tumultus constitutam reddit securum, ita eum illa cœlestis regni faciat esse partipem. Indulget miseratus captivis, subveniat oppressis, etc. Hæc conser cum istis hic dictis : *Ut quemadmodum illa (Ecclesia) eum et in praesenti sæculo nequam sacris tueret perpetuum precibus, et inter bella spiritualibus non cessat coronare triumphis, et cœlesti regno dirinam implorando clementiam participem fieri impetratur : ita et ille principalem adeptus potentiam et ab inimicis ejus ultrici invectionis sententia non desinat vindicare.* Ex hac collatione non improbabiliter colliges Paulinum ad libellum suum Sacrosyllabum respexisse. Unde addit : *ob quam causam hæc fecerint, id est Patres Francofordienses approbando petit onem nostram, scio restris non latere memorii, quia ad normam ejus petitionis nonnulla statuta sunt ; ita ut dubium non sit, quin postulatio a Paulino Patrum nomine facta memorii regiis et publicis fuerit consignata. Cui consonans sit presens de vindicanda injuriam passa Ecclesia negotium, ideo recte memoriam libelli prioris reperiat.*

¹⁹ *Uberibus ablactati, pro lactati,* ut dictum est in lib. III contra Felicem cap. 10 in notis.

196 DISSERTATIO PRIMA

IN LIBRUM EXHORTATIONIS AD HENRICUM DUCEM FOROJULIENSEM.

I. Gratiarum actiones immenses Deo nostro reddantur, qui bonis temporibus nos reservavit, quibus veritas, tot solerium virorum industria quæsita, felicior quam unquam ante caput exercit, et de mendacio æque ac de ignorantia plenius triumphat. Ferme ab infantia sua sublatius parenti proprio hic liber fuit, et felicissima suppositione adjudicatus magnæ Ecclesiæ lumini D. Augustino : opus satis ex hoc commendatum quod non indignum videri potuerit auctore tanto. Non insicias eo, nec stylum, nec mentem, nec eloquentiam preferre Augustini : adde tempus ipsum minime congruere. Gliscente autem barbarie, et exsulante Paulini ætate ferme ex omni parte latinitatis decore, satis erat non esse aliquid omnino vulgare ut pro miraculo haberetur. Sed de hujus saeculi prospectu et de Pauliniana eloquentia vide dicta cap. 45 a num. 2 in Vita Paulini. Illud modo sufficiat talém superiora tempora putasse hunc librum, ut non inepit operibus ipsiusmet Augustini

I. sociari posse putarent. Quidquid enim oblateret Erasmus in censura vetustis editionibus ad librum preposita, « Auctorem fuisse absque litteris, et summe impudentiae esse opus tribuere Augustino : » nec absque litteris auctor, ut ex hoc et ex aliis ipsius operibus, et aliorum testimonio constabit ; nec haec summe impudentiae notam veriti sunt Gratianus, qui eum citat sub nomine Augustini De penit. dist. 2, cap. *Charitas*, nec Magister sententiarum lib. III, dist. 51, A, nec eruditissimi et alioquin veterum monumentorum peritissimi Fratres Pithœi, imo potius astrinxunt hædem, cum prefato canoni, tanquam Augustini, addunt, forte c. an. 420 in Africa. Universem litterarum rempublicam sibi devinxerunt Patres Benedictini congregationis sancti Mauri, qui per volventes priorum temporum monumenta, quod summo litterarum bono facere adhuc pergunt, quantum fieri potest emendatissimos emitunt sanctorum Patrum libros, et veros a suppositiis discernunt.

Hi ergo opus hoc adjudicant Paulino Aquileiens. patriarchæ, tanquam ipsius verum germanumque fætum, « auctoritate cuiusdam optimæ notæ, » ut ipsi dicunt in admonitione in edit. Augustini huic operi præfixa, « et antiquissimæ scripturæ codicis bibliothecæ Colbertinæ exarati, ut ipsis videtur, ævo ipso Paulini : qui in hunc modum inscribitur : Sermo Beati Paulini Foroijuliensis episcopi, cuius amico suo in sæculo militanti pacem et prosperitatem, salutem et gaudium sempiternum optat in Domino Iesu Christo Salvatore nostro. Nec qui post eorum Augustinianam editionem scriperunt de ecclesiasticis scriptoribus, hoc in dubium revocant, imo assertioni pondus addunt, ut Gulielmus Cave histor. litter. scriptor. eccles. in Paulino, Casimirus Oudin in supplemento ad Bellarminum de script. eccles., qui indicat non unum hujus operis exemplar se vidisse ms. his verbis : « Addo ex fide mss. codicium quos vidi, eumdem Paulinum Foroijulien. episcopum esse auctorem libri, seu opusculi De salutibus documentis, qui exstat inter opera Divi Augustini. » Elies quoque Du Pin Nov. Biblioth. Eccles. tom. VI inter opera Paulini hoc ipsum recenset. Qui sane tom. III in recensendo opera Augustini, non Paulino Foroijuliensi nostro, sed cuiusdam Paulo episcopi Foroijulii Gallie Narbonensis, vulgo de Fréjus ascriperat : ibique aiebat vixisse hunc Paulum sub fine ix sæculi. De quo tamen, etsi tanquam scriptoris ecclesiastici sibi cogniti meminisse débuerat, nec verbum facit agens de scriptoribus sæculi noni. Mirarer sane virum aliqui diligenter, non sibi ipsi constare, nisi perspicue scirem hujusmodi lapsus multa scribentibus, sicut humaniter eveniunt, ita humaniter condonandos.

Scimus, et hanc veniam petimusque domusque viçissim.

Forte tamen re diligentius excussa per ea quæ habet tom. VI emendavit tom. III errorem. Stet igitur librum indubitanter esse Paulini patriarchæ Aquileiensis. Quo posito, aliqua de scriptore, de eo ad quem scriptus est liber aliquanto fusius, de materia autem et forma scriptoris, de loco quoque et tempore brevius examinabimus. Res plane est obscura, et non nisi conjecturis ilustranda probabilioribus.

II. Circa scriptorem libri nihil aliud hoc in loco quærere operæ pretium est, nisi utrum a Paulino nondum in episcopum assumpto, an jam ad cathedralm evecto scriptum hoc opus fuerit. G. Cave, qui insigniora Paulini opera iis, quibus parta sunt, annis affigere curat, de hoc libro ne hiscit quidem. Aliquis videri poterit scriptum ante assumptionem ad episcopatum, eo quia semper vel fere semper fratrem appellat eum cui scribit. Nomen namque fraternitatis videtur non decere episcopum respectu hominis laici, qualis erat is cui scribebat Paulinus. Fraternitas enim quamdam indicat æqualitatem inter eos, qui se, etsi secundum spiritum, fratres compellant. Insuper ratio ipsa modus scribendi hoc idem suadent. Tanta enim comitate familiaritateque utitur, ut major inter fratres quidem sanguinis exigi haud possit. Si jam episcopus scripsisset, non fratris, sed filii potius nomine appellaret cui scribit, et graviori stylo procederet.

III. His tamen non obstantibus ab episcopo scriptum opus crediderim ob rationes sequentes. 1º Certum est enim non laicum scripsisse. Patet ex cap. 5 ubi dicit Esto, queso, quamvis laicus ad omne opus Dei promptus. Quod non diceret, si et ipse laicus suisset, et nullum status discriminem inter eum qui scribit, et cui scribit intercessisset. Erasmus ipse hoc notavit in censura dicendo : « Qui scribit hunc libellum, subindicat se suisse clericum. » Atqui non est probabile simplicem clericum, sed nec presbyterum eo confidentiæ et familiaritatis processisse, ut virum in dignitate positum fratrem vocaret, et, ut dicitur, ore ad os alloqueretur. Et hoc eo magis, cum, ut aiunt, non illustri, sed humili-

A ortus fuerit progenie Paulinus : adeoque fit increibile hominem ob conditionis qualitatem imi sub-sellii, palatinorum et comitum, dumcumque amicitias coluisse. Restat ergo dicendum episcopum fuisse cum scriberet, et dignitatem cathedralæ aliquam æqualitatem induxisse, ut proinde nihil monstri appareat ab episcopo fratrem et amicissimum comitem ducemque compellatum, amori mutuo fovendo nomine usurpato ; filii autem reverentialis observantiae vocabulo posthabito. 2º Patres Benedictini in admonitione prævia corroborant titulum, qui est ad quemdam comitem ex eo quod scribat cap. 62 : Cujus (Judicis Christi) palatum auro argentoque nullus episcopus, nec abbas, nec comes corrumpere poterit, quasi inibi alludat scriptor ad comitis, cui scribebat, dignitatem. Ergo pari ratione ex hinc desumitur dignitas episcopi qui scribebat. 3º Dicunt idem Patres in admonitione superiorius allegata codicem Colbertinum scriptum ætate Paulini. Cur ergo inscribitur episcopi Foroijulien., nisi quia episcopus scripserat ? Alcuinus scripsit epistolam ad Ericum ducem, quem ostendemus infra §. 6 esse eum ipsum cui librum hunc direxerat Paulinus, qua ipsum ad Paulini instructionem amandat. Ericus autem, sive Ericus (nam idem est, et autores etsi variant aliquid in nomine, convenient tamen in gestis et in persona) non videtur cognitus Paulino nisi post occisionem Rothgandi, vel Rothgandi olim ducis Foroijuliensis, qui vita spoliatus est ob rebellioni commotam in Carolum Magnum, an. 776, ut uno ore fatentur annalistæ Francorum; imo et serius notus, quando scilicet ipse Henricus suspectus a Carolo fuit in ducatum Foroijuliensem : quæ suspeccio non statim quidem ab occisione fuit, si creditimus Paulo Æmilio, qui Carolo Magno de hac rescribens ait : « Rex Foroijuliensem prefecturam primum comitibus Francis procurandam dedit : Henricum deinde Francum Foroijuliensem ducem creavit. » Sed creavit ferme decennio post. Tunc autem jam ab an. 776, ut patebit in Vita Paulini cap. 4 cathedralm Aquileiensem concenderat ipse Paulinus; ergo restat 197 ut a Paulino jam episcopo scriptum librum dicamus.

D IV. Sed jam de eo cui scriptus liber disserendum. Liber cuiusdam comiti inscribitur fere in omnibus mss. et impressis exemplaribus. Quædam habent ad Julianum comitem, et hoc titulo citatur a Gratiano de pœnit. d. 2, c. Si quis, non hæsitantibus Fratribus Pithœis in sua decretorum editione, uti et apud Trithemium, Augustini ad Julianum comitem epistola nuncupatur : quo sub titulo etiam inter Augustini epistolas locum habuit in prima editione eorum Amerbachiana, testibus PP. Benedictinis in Admonitione citata : qui addunt, « Et quidem liber in cæteris ferme codicibus mss., quos Theodoricensi (quod est annorum, ni fallimur, octingentorum exemplar, titulum hunc a prima manu in fronte libri habens : Liber exhortationis sancti Augustini ad quemdam comitem charissimum sibi) posteriores omnes invenimus, ad quemdam comitem sibi amicissimum prenotatur. At Juliani comitis nomen vix unus et alter codex in libri sine ascriptum habet. » Non ergo Juliani nomen nos detinere debet, cum sicut in nomine scriptoris erratum est, ita et in ejus nomine, ad quem scriptus est liber, errari potuerit. Sed prius de dignitate comitis, postea dicendum de comitis persona.

V. Comes, si etymologiam spectat, est is qui coit, sive una cum alio it. Unde in rebus publicis administrandis quia convenient et coeunt homines, conventiones et coitiones conventus et comitia dicuntur. Joannes Sarisbonien. epist. 263 : Comites a societatis participatione dici quis ignorat, etc. » Quondam honestatis gratia ad custodiâm impuberum dabantur. Hinc illud Virgilianum Æneid. v., v. 545, de Ænea :

Custodem ad sece comitemque impubis Jull
Epitidem vocat

Eos etiam, qui socii magistratum gerendorum a senatu Romano dabantur, comites dictos auctor est Cicero in *iv. Verin.* Comites illi *tui dilecti manus erant tue*, cum scilicet pecunias a populis extorqueret, et infra : « Si innocentes existimari volumus, non solum nos abstinentes, sed etiam nostros comites prestare debemus. » Sub imperatoribus qui ex aula et sequela principis erant, ex ejus *comitatu* dicebantur. Lampadius in *Severo cap. 15* : « Purgavit et palatum suum comitatumque omnem, abjectis ex aulico ministerio cunctis obscenis et infamibus. » Ammianus Marcellinus lib. *xxviii*, cap. *10* : « ad principis *comitatum* Maximinus accitus. » Constantinus Magnus varios comitum gradus ad varia subditorum merita remuneranda distinxit in aula, ut scribit Eusebius lib. *iv De Vita Constantini cap. 4* : « Jam comitum alias in primo ordine collocavit, alias in secundo, alias item in tertio. Atque ista ratione alii prope infiniti clarissimos honores adepti sunt. Nam ut plurimos honoribus afficeret, diversos dignitatum gradus imperator excogitaverat. » Hujus ad instar Constantiniane divisionis honoris comitatus, aliae processu temporis enatae sunt sub regibus in provinciis Romano imperio subtractis. Qui enim in aula ad communionem regiminis adsciscabantur a principe, comites palatini, qui provinciae administrande preficiebantur, provinciales comites audiebant. « Qui hoc officium gerunt in palatio... palatini sunt, qui in provinciis *provinciales*, » in epist. laudata Joannes Sarisberiensis. Formulae varias institutionum in comitem alicujus munericis, vide apud Cassiodorum lib. *vii variar.* Comites singuli per singulas civitates ad civilia ordinario deligebantur. Sed Venantius lib. *iv de Vit. sancti Martini Avitianum praesidem Turonis*, quem vocat judicem :

Judicis inde fieri conjux *segra* Avitianus;

post pauca Turensem comitem representat:

Motibus ut trinidas comes Aricianus aegbat,
Terribili officio Turens sufficit ediri.

Comites sub duce majoris dignitatis magistratus censabantur. Dux siquidem pluribus civitatibus praerat. Gregorius Turonensis lib. *ix Hist. Francor.* cap. *7*, paucis hoc docet : « Eunodius cum ducatum urbium Turonicæ atque Pictavæ ministraret, adhuc et vice Juliensi atque Benarnæ urbium principatum accipit. Sed eundem comitibus Turonicæ atque Pictavæ urbis ad regem Childebertum, obtinuerunt cum a se removeri. » Ipse Venantius lib. *x*, poem. *19*, a comitatu ad ducatum promotionem angurabatur Sigaldo, tanquam ab inferiori ad gradum dignitatis superiore :

Rex Childebertus crescens te crescere cogat:
Qui modo dat comitis, dat tibi dona dueis.

Quomodo autem haec dignitates, que temporaneæ erant, in feudum commigrarint, inquirere non vacat, nec ad rem presentem facit. Nunc ad nostra sermonem contrahentes discimus ex Sigonio lib. *iv De Regno Italæ*, Carolum Magnum devicto an. *774* Desiderio Longobard. rege, « ducatum Forojuensem Rotgando permisisse, antiquo feudi jure erga se, quod erga reges Longobardorum fuerat, conservato. » Rebellante autem an. *775* Rotgando, ipsoque occiso, « ducatum Forojuensem regno attribuisse, ac commitibus singulas civitates administrandas dedisse. » Marcarium autem, cui comites subessent, præposuisse tanquam ducem ex epist. *57 Cod. Carolin.* asseruat Cointius et Pagius utr. que sub an. *776*, ille n. *6 hic n. 3*. At non diu his ministris rex Caroli Forojulio bene processit, et « ex provincia rursum ad formularum ducatus redactum est, et remotis comitibus Henricus dux constitutus. » Haec ex Sigonio, qui id evenisse putat, et quidem satis probabiliter, ad competendos Avaros jam turbas cientes ab an. *787*. Ab hoc igitur anno Henricus dux constitutur.

A VI. Is ergo ille est comes Paulini amicus percharus, cui librum dirigit. Quod epistola superiorius § 3 hujus dissert. allegata satis patenter ostendit. Pauca ex ea hic licet ad propositum præsens decerpere. « Plura tibi, ait Albinus Henrico, vir venerande, de Christiane pietatis observatione forte scripsisse, si tibi doctor egregius et plus coelestis vita præceptor *Paulinus meus* præsto non esset : de ejus corde emanat fons viventis aquæ in vitam salientis æternam. Illum habetas tibi salutis æterne conciliatorem, ne alicubi tuae conversationis pes impingat, sed recto itinere currens, divina donante gratia, ad perpetuæ portus vite pervenire mereatur. » Ex his verbis quis non intelligit Paulinum præstitisse Henrico ad quod Albinus optabat, per librum hunc *exhortationis tam salutaribus documentis refertum?* Insuper Henrico tibi sive comiti Paulinus præsto erat ad danda monita de Christiane pietatis observatione tanquam doctor egregius, et pius coelestis vita præceptor, salutisque æterne conciliator. Hec monita Christianæ pietatis, hec salutis æternae documenta habentur in opere Paulini ad comitem amicissimum directo. Ut quid ergo incerti seruir inquirentes alium comitem preter Henricum, cum præcipue tempore episcopatus sui pro majori parte, hoc est ferme *12 annis*, non potuerit præsto esse Paulinus ulli alii duci vel comiti? Non comiti, quia comites jam sublati erant ab an. *787*, quo fuit positus ad regimen provincie Forojulien. Ipse Henricus. Non duci, quia hoc temporis spatio ipse solus dux erat. Nec negotium facessit quod Henricus dux dictus et habitus sit : et liber Paulini ad comitem inscribatur, nam *comes* et *dux* sepissime pro altero accipiuntur et confunduntur. Et, ut ex ipsa ducatus Forojuensis dignitate exemplum adducam, Rotgandus, qui hoc in munere Henricum præcessit, vocatur *dux sicut et comes* a poeta Saxone lib. *v Annal. de gestis Caroli Magni* :

C Quippe dux comitemque Forojuensem ipsam Constituit Carolus.

Exemplar habeo ms. depromptum ex veteri scriptura, quæ sapit saeculum *xiii*, ut conjectare licet ex caractere, cuius specimen dabimus in appendice 2 in quo Berengarius rex non ducatus, non marchio, ut aliquando, sed *comitatus* nomine provinciam Forojuensem appellat. Henricus ergo dux Forojuensis et comes est, et ille comes, cui tanquam amico librum exhortationis dirigit Paulinus.

VII. De persona autem Henrici dicere aliqua non pigeat, qui de dignitate ipsius nonnulla protulimus. Plerique hunc Henricum, alii Ericum, alii Erichum, alii *Æricum* appellant, variationem ex accentu nationalis pronuntiationis nomine sortiente. Francus natione habitus est. Sed nolim intelligas Franciam his limitibus tunc temporis circumseptem, quibus hodie comprehensa pareat Francorum regi Ludovico XV. Extendebar enim Caroli Magni regnum longe lateque per eas, quæ nunc imperii et Germanie sive Alemannia provincie dicuntur. Iuno pertingebat, comprehendebatque Illyricum ipsum, ut habet Otto Friesingensis in chro. lib. *vi*, cap. *17* : « Tempore Caroli, ait, regni Francorum tota Gallia, id est Celtica, Belgica, Lugdunensis, omnisque Germania a Rheno scilicet usque ad Illyricum terminus fuit. Dehinc diviso inter filiorum filios regno, aliud orientale, aliud occidentale, utrumque tamen Francorum dicebatur regnum. » Quod si post divisionem, Francorum retinuit nomenclaturam, a fortiori ante divisionem, cum sub sceptro Caroli Magni tot regnibus **198** dominantis, Francorum regnum dicebatur. Igitur Henricus *Francus* dicitur, non præcise, quia ex Francia moderna, sed vel quia ex provincia aliqua Francico regno subjecta, vel potius et verosimiliter, quia ex ipsa Franconia, quæ quondam ipsa non insima Orientalis regni Francici pars censebatur. Hanc eam Germanie partem putamus, quam

sancius Hieronymus describit in Vita sancti Hilarius his verbis : « Candidatus Constantii imperatoris, rutilus coma et candore corporis indicans provinciam (inter Saxones quippe et Alemanno) gens ejus non tam lata quam validia, apud Historicos Germania, nunc vero Francia vocatur)... petiti, etc., Etenim Baudrand Franconie confinia a septentrione Saxoniam Thuringiamque ponit : a meridie autem partem Bavaria et Suevia quam Sueviam Alemanos incoluisse notum est. Hinc provinciarum vicinitas promiscuitatem appellationis etiam tunc temporis indiderat, ut aequo dicti dehinc poterit Alemanus qui Francus, et Francus qui Alemannus.

VIII. Henricus itaque, sive Francum dicas sive Alemannum, rebus Forojuiliensibus, sublati minoribus comitibus a defectione Rothgandi sub duce Marcario imperitantibus, dux solus preficitur. Causam hujusmodi mutationi mox Avarorum præbuerunt, qui a Tassilone Bavaria duce, sollicitante uxore Lintpertha, Desiderij regis Longobardorum filia, patris vindictam, qui a Carolo regno pulsus et exsuctoratus fuerat meditante, circa an. 787 evocati ditionem Francorum exagitare coepernunt. Colligitur ex annal. Bertin. ad an. 787 et 788. Quo factum est, ut ad iuendas Forojuiliensem res, comes aliquis pleno jure belli pacisque mitteretur, male imminentibus clavis periculis provincia in tot comitatus minores discreta obviari itura : levi autem negotio sub uno tantummodo capite coacta restitura. Huic oneri vir bellica politicaque virtute clarus Henricus humerum supponere jubetur, qui utpote Christianus religiosissime moribus apprime imbutus, antequam discessum suum ab aula Caroli maturaret, invisiisse Alcuinum, virum pietate doctrinaque conspicuum videtur, monita forte salutis aeternae ad susceptum opus sine Dei offensa exanthlandum expostulatus, et se ipsius oratione ad celestem opem sibi conciliandam commendatorus. Non obscure hoc colligitur ex ipsius Albini epistola 94 Aërico ipsi directa. « Satis, ait, mihi sacre lectionis intentio et pia humilitatis conversatio placet in vobis, et in qua mea parvitiatis familiariter mansiunculam visitare non sprevisti. Unde et gratias agimus vestras benignitati, Deumque diligentissime pro vestra deprecamur sospitate, quatenus tuæ fortitudinis dexteram contra adversarios sancti sui nominis victricem ubique faciat, et ab omni adversitate diabolice fraudis, seu a cunctis inimicorum insidiis, sua magis pietatis potentia clementer custodiat eojus sanctissimum voluntatem in observatione mandatorum illius quantum humanae possibile sit fragilitati intentissime efficiens, ut te in prosperis regere et in adversis protegere dignetur. Plura tibi, vir venerande, de Christiana pietatis observatione forte scripsisse, si tibi doctor egregius et pius coelestis vita preceptor Paulinus meus presto non esset, et cetera que superius allata sunt. Hec epistola scripta videtur statim ab adventu ducis Henrici Forojuilium, hoc est anno 787. Eo eam tempore Alcuinus Franciam, unde paulo ante discesserat Henricus, incolebat, a qua an. 790 rediit in Angliam, post annos circiter tres iterum Franciam reversurus, ut ex ipsius prefatione in lib. adversus Elpidium cum Cl. Fleury, Hist. Eccles., tom. IX, ad an. 792, pag. 390 et seq. desumitur. Vides autem quibus cum viris sanctitate sapientiaque illustribus necessitudinis vinculo teneatur Henricus, vir alioquin laicus, aliciens, miles, ut exhibeat facile coniicias pietatem ipsius, animique robur et virtutem.

IX. Provincia adiuta in amorem mutuum quanto-
cūs pietatis mormaque conformitas viros istos
contrarios accendit. Quantum autem sacre amicitiae
consuetudine Henricum sibi devinxerit Paulinus, et
quantum in operibus Dei alacrem, et in ecclesiis
nendum tuendis strenuum, sed in locupletandis hilari-
rem datorem reddiderit, patet ex fundatione et do-
tatione ecclesie sancti Nicolai de Sacillo. Ipse enim,

A cui provincia satis ampla commissa erat, ecclesiam parochiale Sacillensem fundavit, praedis ditavit, et quamvis inter fines Cenensis et Concordiensis dioecesum, tamen ut subjecta esset patriarchæ Paulino et successoribus Aquilciensibus a sede Romana impetravit, ut docet charta Bertholdi patriarchæ an. 1249 data Aquilciæ, quam Paganus patriarcha profert an. 1328. Utin, ad instantiam plebani Sacillensis, Sigibaldini nuncupati, quam ex archivio civitatis Utini eductam publici Juris facimus in appendice 2, num. 25. Nunc pauca licet excrivere. « Temporibus illis, quibus vir illustris bona memorie dux Henricus, qui licet de genere fuisset Alemannorum nobili stirpe gentius, tunc temporis dominabatur partibus istis circa Liquentia flumen, pro remedio animæ sue in Sacilio ad honorem beati Nychofay (sic) gloriosi confessoris et episcopi dictam ecclesiam inter fines diocesis Concordiensis et Cenensis fundavit, sperans ibi iunc et per subsequens tempus vita comite opidum seu munitionem construere fudibilem, qua suo nomini gloriam et magnificientiam sue redderet incrementum. » Et infra post enarratum exemptionem ab episcopatibus Concordien. et Ceneten. a pontifice obtentam, et enumerata prædia, quibus dotis nomine ecclesiam ipsam cumulabat, subdit : « Hys (sic) itaque sancti Nychofay predictam ecclesiam de Sacilio prædiis, possessionibus et territoriis servis, atque quartensis dotataam prædictis, idem vir illustris dux memoratus Henricus cum omnibus ejusdem exemptionibus, honoribus, atque juribus, cunctisque possessionibus auctoritate summi pontificis ecclesie Aquilegen. supposuit cum quibusdam aliis ecclesiis, utpote ipsius et nostra ferunt privilegia predicta libere penitus et precise. »

X. Henricus, qui hac in charta memoratur, non alius esse potest quam noster, de quo nunc sermo. Duo alii (tres enim tantummodo hoc nomine interduces Forojuilienses inveniuntur) quorum meminierunt Siganus aliqui, vix provinciam salutaron, et nomine tenus potius quam re decatum habuere. Alter enim Ottonis frater Bavariae dux an. 952, ut habet Siganus lib. vi., decatum seu marchiam Forojuiliensem a fratre accepit, qui Otto receptis in fidem Berengario et Adelberto filio ejus regnum reliquit, marchia Veronensi et Forojuiliensi excepta, quas Henrico fratri Bavariae duci attribuisse se dixit, ait Siganus, qui hunc ipsum Henricum an. 955 datum facit. Medio autem tempore nullum ipsius facinus in provincia commemorat, imo neque statuonem habuisse in ea bellis exteris occupatum distinetumque demonstrat. De altero autem, qui ultimus in censu ducum Forojuiliensium refertur, haec tantum habet : « Otto Henrico fratre mortuo, Bavariam Henricio filio ejus iadislit. » Forte quia Forojuiliensis ducatus patri jam duci Bavariae fuerat concretus, ideo et filium patri, etiam in hoc Forojuiliensi ducatu successisse existimavit. Ceterum hic inter nostros scriptores nec nomine cognitus, nedum in catalogo Forojuiliensium docum recensitos. Cum igitur que in charta sua profert Bertholdus convenire haud possint posterioribus Henricis, de priore sunt intelligenda. Nec obstat quod in documento dictator de stirpe Alemannorum, et ab aliis historiographis Francus dictator, cum supra satis superque ostensum sit promisae accipi posse vocalib[us] Franci et Alemannici, jam tunc Alemania nobiliores Germanie Francieque provincias at Franconia re et nomine comprehendente. Neque eum unum ex Carrantanorum ducibus Henricis credas, quibus etiæ advocacia Aquilciensis ecclesia concredata fuerat, ut ex testamento Cacellini Mosacense monasterium fundantis, in appendice 2, num. 42, asserendo apparet ; attamen non dominabantur in pastibus istis circa Liquentia flumen, ut de nostro Henrico dicit Bertholdus.

XI. Non alius autem bellica fortitudine et animi strenuitate quam religione et pietate eminebat Hen-

ricus. Jam audisti ex charta Bertholdi intentionem addendi fundationi ecclesiae sancti Nicolai de Sacillo aliud opus preclarum, videlicet et oppidum seu munitionem construere laudabilem, quæ suo nomini gloriam et magnificentias suæ redderet incrementum. Quod præstissime non videtur, fortassis morte præventus. Si enim, quod cogitaverat, perfecisset, factum prodidisset, non meditatum assereret Bertholdus. Magnanimitas autem viri vel ex hac sola intentione elucet; sicuti eluxit in Raimundo patriarcha saeculis sequentibus, qui terram forumque, *Mediolanum Raimundi appellandum designabat*, ut ex charta in 2 appendice, n. 22 appareat, quod nec illam præstare potuit nec ad finem optatum perducere.

XII. Verum Henrici virtus in bellicis rebus obeundis enuit illustrius occasione Avarice pugne. Jam supra tetigimus originem belli. Sollicitante enim Luitpertha Desiderii quandam Longobardorum regis filia, Tassilo dux Bajoariæ maritus ejus contra Carolum Hunnos advocavit, quibuscum fœdus inierat. Accipe a poeta Saxone sub an. 788 hujus belli profectum.

199 At vero Hunni studiis gens aspera belli
Praefato promissa duci (*Id est*, Taassilou) completere [studentes]

Instructus exercitibus cōpere duobus
Francorum regni fines invadere quosdam.
Italiæ partes unum penetraverat agmen
Quoque Foro nomen dederas, clarissime Juli
Urbi ad ejusdem confina venerat hostis.
Intravit Bajoarios exercitus alter,
Sed frustra: totus quoniam conatus inanis
Is fuerat, vinctus loco ceduntur utroque.

Jure hoc anno 788 bellum coepit asserit, nec disconvenit ab Eginardo in Vita Caroli asserente illud octavo anno completum esse. Maximum, ait, omnium quæ ab illo gesta sunt bellorum præter Saxonum huic bello successit, illud videlicet quod contra Avaros sive Hunnos susceptum est: quod ille et animosius, quam cætera, et longe majori apparatu administravit. Unam tamen per se in Pannoniam (nam hanc provinciam ea gens tunc incolebat) expeditionem fecit. Cæteras filio suo Pipino ac præfectis provincialrum, comitibus etiam atque legatis perficiendas commisit. Quod cum ab illis strenuissime fuisse administratum, octavo tandem anno completum est. Sed dubia mens Eginardi in censu annorum appetet. Si ab anno 788 exordium octavi numeri ducis, in an. 796 recedes: qui quidem, cum baptismus Avaris eodem anno, annalistis omnibus consentientibus, fuerit collatus, videtur terminus belli Avarici. Verum quia etiam post an. 796 bellatum in Avaros pejeratores est, usque ad an. 799 quo decessit Henricus noster, computum annorum Eginardus ab an. 791 ducere videtur, quo Carolus per se ipsum primum et unica vice bellum direxit.

XIII. Hoc anno, nempe 791, quamvis spes affluissest anno precedenti consopiendi belli, missione mutua legatorum tam Hunnorum ad Carolum quam Caroli ad Hunnos, ut ex annalista Laureshamensi notat Cointius ad an. 788, n. 16, et ann. 790, n. 4, recrudit bellum questione suborta de limitibus utriusque ditionis. Audi annalistam citatum: « Hoc anno (790) nulla expeditio a rege facta est, sed in Wormatia residens legatos Hunnorum et audivit, et suos vicissim ad eorum principes misit. Agebatur de confiniis inter eos regnum suorum, quibus in locis esse deberent. Hæc contentio atque altercatio belli quod postea cum Hunnis gestum est, seminarium et origo fuit. » Erupit igitur, an. 791, denuo bellum Avaricum, quod Carolus per se administravit: ita annales Lambecciani, Bertiniani, Loiseliani, Hermanni contractus, cæteri. Poeta quoque Saxo huic anno idem bellum ascribis sic de Carolo loquens:

Qui post annorum centena volumina cursu
Sepreno transacta, decem quoque circiter annis,
Emenus, novies postquam Deus est homo natus,
Hoc fuit agressus Hunnos certamine primo.

Primo, id est primum per se ipsum administrato: nam et antea idem poeta alia bella commemorat cum Avaris, ut vidimus, et alia quoque subsecuta sunt quamvis quibusdam annis interpositis.

XIV. Relationem hujus belli ex variis annalistis tibi, lector, concinnamus. Annal. Laureshamensis: « Transacto vere circa aestatis initium rex de Wormatia Bajoariam profectus est ea meditatione, ut Hunnis factorum suorum vicem redderet, et eis quam primum posset bellum inferret. » Annal. Loisel. « Inde itinere permoto partibus Bajoariæ perrexit ad Reganesburg. Ibi exercitum suum conjunxit. Ibique consilio peracto Francorum, Saxonum, Fresonum, disposuerunt propter nimiam malitiam, et intolabilem, quam fecerunt Avari contra sanctam Ecclesiæ et populum Christianum, unde justitas per missos impetrare non valuerunt, iter suit consilium peragendi cum Dei adjutorio partibus jam dictis Avarorum, et perreixerunt ad Anisum fluvium properantes. Ibi constituerunt litanias faciendi per triduo, missarumque solemnia celebrando. Dei solatium postulaverunt pro salute exercitus, et adjutorio Domini nostri Iesu Christi, et pro victoria super Avaros. » Annal. Bertinian. addit, quod Carolus per Danubium manus suas deduxit, altera sinistram, altera dextram fluminis oram legente. Quod conspicentes Avari, terrore insuper coelitus immisso, terga dederunt. « Sic iter peregerunt usque ad fluvium, cuius vocabulum est Raba, et exinde utrinque exercitus de ambabus ripis ad propria reversi sunt, magnificantes Dominum de tanta victoria. » Addit codex Canisianus (tom. III, lect. antiq.) a Cointio an. 791, n. 4, relatus: « Exercitus, quem Pipinus filius ejus de Italia transmisit, introivit in Illyricum et inde in Pannoniam, et fecerunt ibi similiiter vastantes et incendentes terram illam sicut rex Carolus fecisset cum exercitu suo ubi ipse erat. Cum autem vidisset rex Carolus quod nullus ei de parte Avarorum resistere ausus esset, aut suis; tunc circumvicit terram illam, per dies quinquaginta duos incendendo et vastando cum præda sine mensura et numero, et captivos et mulieres et parvulos innumerabilis inde multitudo ducebat. In ipso itinere obiit bona memoria Angilramnus archiepiscopus Mediomaticis Ecclesiæ, et Sympertus episcopus ibi defunctus est. » Concludit autem Annal. Laureshamen. « Facta est autem hæc expeditio sine omni rerum incommmodo, præter quod in illo, quem rex ducebatur, exercitu tanta equorum lues exorta est, ut vix decima pars de tot milibus equorum remansisse dicatur. Ipse autem cum, dimissis copiis, Reginum civitatem, quæ nunc Reganesburg vocatur, venisset et in ea hyematurus consedisset, ibi Natalem Domini celebravit. » In fine hic obiter nota mortem Angilramni ex codice sancti Symphoriani Metensis a Cointio relatæ ad an. 791, n. 6, quæ incidit « vii Kalend. Nov. in loco qui dicitur Asnaga-hunc Cunisberg. » Tunc temporis igitur jam secesserant a terra hostili exercitus Caroli, et iter, de quo loquitur codex Canisianus, erat redditus.

XV. Verum tempus istius victorie non clarus hauritur quam ab epistola quam misit Carolus Fastradæ conjugi, Reginoburgi a se relictae, ibique eventum belli præstolantis. Aliqua profero. « Missus dilecti filii nostri Pipini nomine ill. nobis nuntiavit de ejus sanitate ac domini apostolici.... et insuper retulit nobis qualiter ille scaræ, quas prius de Italia jussimus pergere partibus Avaria in ill. continua residendum, perreixerunt infra fines ipsorum decimo Kal. Septembri, et inierunt pugnam cum eis, et dedit eis Deus omnipotens pro sua misericordia victoriam, et multitudinem de ipsis Avaris interfecerunt in tantum, ut dicunt, quod in multis diebus major strages de ipsis Avaris facta non fuit. Et expoliaverunt ipsum vallum, et sederunt ibidem ipsa nocte, vel in crastina, usque hora diei tertii. Et acceptis spoliis reversi sunt in pace. Et centum quinquaginta de ipsis Avaris vivos comprehenderunt, quos reservaverunt,

ut nostra fiat jussio qualiter exinde agere debeant. Fideles Dei ac nostri, qui hoc egerunt, fuerunt ille episcopus, ille dux, ille et ille comites. Ill. dux de Historia, ut dictum est nobis, ibidem bene fecit cum suis hominibus. Vassi vero nostri fuerunt illi. Nos autem Domino adjuvante tribus diebus litaniam fecimus, id est Nonis Septembbris, quod sicut Lunis die incipientes, et Martis, et Mercuris, etc.

XVI. Non est ambigendum hanc epistolam de hujus anni victoria Avarica esse intelligendam. Nam ab hoc anno 791 usque ad an. 794, quo Fastrada obiit, ut omnes annalistæ uno ore affirmant, nullam aliam expeditionem in Avaros reperies. Adde quod dies prima litaniarum, quæ feria secunda fuit, legitime cadit in diem 5 Septembbris, ut advertunt hoc an. Pagius n. 2, et Cointius n. 5. Non unica tamen actione res completa. Nam jam a x Kal. Septembbris, id est a die 23 Augusti acies, quas ab Italia revocaverat Carolus, et transmisserat Pipinus, fines Avarorum ingressæ pugnam inierunt, et dante Deo victoriæ regulerunt, ut bac in epistola Carolus ipse testatur. Prosecutus autem ipse est belli negotium ab ipsis Nonis Septemb., et per quinquaginta duos dies hostes vexavit, ut vidimus ex codice Canisiano. Sic enim producta videtur Caroli commoratio in Avarum finibus usque circa finem Octobris, vel paulo contractius, nam Angilramnus decessit *vii Kal. Nov.* id est 25 die Octobris in Cunisberg., in ipso itinere, nempe dum redirent. Et forte hic cum Saxonibus et Frisonibus erat, qui per Behemannos, ut jussum erat, domum regressi sunt, ut ait Annal. Laureshamen. Cum autem advenisset Cunisberg., quem suspicamus montem regium Prussiæ Ducalis, Poloniæ partis, illustrem civitatem (Baudron) diem clausit extremum. Ergo ante diem 25 Octobris, si non omnis exercitus, pars saltem ejus, in qua erat Angilramnus, jam recesserat et domum repeatabat.

XVII. Quanquam autem nullam mentionem vel Henrici vel Forojuliensis militiae faciant veteres annalistæ, non temere dices adfuisse. Quæ enim aliae scaræ, id est acies, quas jusserat pergere de Italia Carolus, propiores erant finibus Avarorum quam Forojulienses? Vel quæ aliae introisse Illyricum et Pannoniam penetrare commodius poterant et citius? Et qui earum duxor alias quam Henricus, qui provinciæ præterat universæ? Imo illummet credimus esse, quem tacito nomine laudat Carolus illis verbis. « Ille dux de Histria, ut dictum est nobis, ibidem bene fecit cum suis hominibus. » Histriam Græcis ereptam an. 789 ex Eginardo docet Cointius ad hunc annum n. 161 per Pipinum, et duci Forojuliensi suffactam monet Schonleben ad an. 800, cum Dalmatia mediterranea, Liburnia, Croatia, Sclevonia, Carniola, Styria inferiori, et parte Carinthiæ usque ad Dravum. Dicitur autem *dux de Histria* vel quia Histria ipsæ Venetiæ universæ nominabantur quandoque, ut inniuimus dissent. secunda n. 19, vel quia regio Histriensis proprior Avaris respectu aliarum regionum, quas in Italia administrabat Henricus. Episcopum illum, cuius sicut et cæterorum nomen epistola non profert, si dices Paulinum, non me infestum impugnatorem haberes; qui noverim episcopos hoc tempore castra secutos, ut paulo ante vidimus Angilramnum, et Sympertum huic expeditioni adfuisse. Insuper religionis causa susceptum bellum, et vicinitas locorum conjecturam probabilem efficiunt. Nunc ad Henricum nostrum regrediamur.

XVIII. Ad annum usque 796 Avarici belli interstium. Anno quippe proxime delapse 795, dum Carolus bello Saxonico detineretur, « in loco qui Lunis dicitur venerunt missi Tudun, qui in gente et regno Avarorum magnam potestatem habebat, qui dixerunt quod idem Tudun cum terra et populo suo se regi dedere vellet, et ejus ordinatione Christianam fidem suscepere. » Haec annales Loiseliiani ceteris quoque consentientibus. Si ex his non assequeris intestino bello laborantem Hunniam, clarius cognoscet ex fa-

ctis anni 796 sequentis. Nam Henricus nactus dissensionum occasionem in ipsos movit, et missis cum Wonomiro Clavo militibus Rhingum gentis Avarorum longis retro temporibus quietum, civili bello fatigatis inter se principibus (en tibi inter se Avaros dissidentes, quorum unus ex primoribus Tudun anno superiori ad Carolum defecerat, promissione facta baptismi cum suis suscipiendo) spoliavit: Chagan sive Viguro intestina clade addictis, et a suis occisis, thesaurum priscorum regum multa sæculorum prolixitate collectum domino regi Carolo ad Aquis palatum misit. Ita Annal. cit. Rhingum quidem principem et dynastam inter Avaros habent. Verum locum esse, non hominem poeta Saxo hoc an. 796 demonstrat, dum ait:

Nam spoliata fuit Hunnorum regia, Rhingum
Quam vocant. Hanc dux Heircus hoc coperat anno.

XIX. Verum non misisse prædam Avaricæ Henricum, sed detulisse ait in annalibus suis Eginardus: « Magnam partem thesauri Henricus dux Forojuliensis, spoliata Hunnorum regia, quæ Ringus dicebatur, eodem anno de Pannonia regi detulerat. » Et quidem detulisse, et non misisse probabile facit epistola 112 Alcuini ad Paulinum, quæ scripta est hoc ipso anno, quo debellatis Avaris per ipsam sollicitat Paulinum ad eorum conversionem suis predicationibus promovendam. In cujus fine haec addit: « Binas vestre paternitatis paulo ante direxi chartulas: unam per sanctum episcopum Histriensem, aliam per virum venerabilem Æricum ducem. » Redux ergo Forojuliens. Henricus a delatione prædæ Avaricæ ad Aquis palatum, ubi Alcuinus forte tunc cum rege morabatur, epistolam, cuius hic meninuit, retulit Paulino, et forte illa est in qua mentionem habet Angilberti Romanum ituri. Ex ipsa colligere licet Henricum prius Paulini, forte in castris secum tunc degentis, epistolam portasse Alcuino: et vicissim Alcuinum per eumdem Henricum redeuntem rescriptsse Paulino, statimque commendasse ejus spirituali magisterio, et addidisse iturum Romanum Angilbertum. Et aliqua verba epistolæ: « Acceptis sapientiæ vestre apicibus, et charitatis muneribus per hunc hujus presentis chartulae gerulum (vide eumdem esse et qui fert et qui refert) valde gavisus sum Presens vero, harum portitor litterarum vestro auxilio et patrocinio nostræ sit commendatus petitioni. Ipse vivo officio lingue nostras vel suas vobis ostendet necessitates, majorem nostræ salutationis seriem Angilbertus filius communis noster Romanus iturus volente Deo vobis. diriget. » Sed de itinere Angilberti infra. De Paulino item et de concilio cui interfuit alibi.

XX. Non una actione hoc anno res Avaricæ confectæ. Tudonem forte hac prima clade emotura, et hinc ad regem Carolum proficiscentem, pollicitationem suam baptismi suscipiendo anno præterito per legatos exhibitum adimpleturum, non pauci Avari secuti sunt. Perhumaniter a Carolo excepti, et baptismo expiati, regisque muneribus aucti ad propriæ remearunt. Interim filio Pipino rege Italie in Pannonia cum exercitu amandato ad continendos noviter subactos populos, ipse Carolus dum stativa ageret in Saxoniam, duas ab Avaricis partibus legationes recepit. « Una quæ dixit occurrisse ei Cagan cum cæteris optimatibus, quem sibi Avares post interfectionem priorum constituerunt. Altera quæ dixit Pipinum cum exercitu suo in Ringo sedere. » Ita Annal. Loiseliani qui addit: « Et dominus rex peragrata Saxonia cum integro exercitu in Gallias se recepit, et in Aquis palatio filium suum Pipinum ex Pannonia redeuntem, et partem thesauri quæ remanserat, adducentem, lætus aspergit, atque ibidem Natale Domini et Pascha celebravit. » De hoc ipso bello Eginardus in Vita Caroli: « Nullum bellum contra Francos exortum humana potest memoria recordari, quo illi magis ditati et opibus aucti sint. » Huic secundæ expeditioni Pipino a patre demandatæ non interfuit Henricus no-

ster, quem & decedere (scilicet ab Aquis palatio, quo primum advenierat manubias hostium deferens, ut dictum est) ac in Italiam redire jussit Carolus ne quid rei nova absentia Pipino exoriri ea parte posset, ait P. Aemilius lib. II. Spoliorum tamen Avaribus a se ereptorum potiorem partem Romanis tempis dictam, Caroli nomine ad offerendum destinatur Angilbertus, qui notus erat pontifici, nam et an. 792 Felicem ex synodo Ratisponensi Adriano papae duxerat.

XI. Dum autem Angilbertus parat peregrinationem suam maturare, pontificis Adriani demortui percreuit fama. Qui vii Kal. Januarii, teste Anastasio, decessit sepultusque est anno superiore cadente 793. Ex quo collige bellum Avaricum, primo per Henricum peractum, cuius spolia nunc parantur Romam mittenda per Angilbertum, forte extremis annis 795 mensibus coepit fuisse, communiter tamen hoc an. 796 reponi, sub cuius initio completetur. Hinc rursus vices mutantur, et quæ prius directa erant epistola et legatio ad Adrianum, ad Leonem III diriguntur. Hoc fatetur Carolus ipse in epistola, qua describatur epistola Leonis de more certiorum Carolum de sua in cathedram Petri assumptione facientis. Ait inter cetera: « Angilbertum manualem nostræ familiaritatis vestras dipeximus Sanctitati, quem prius, sicut promissimus per religiosos viros Campolum et Anastasium, beatissimo patri nostro, prædecessori vestro dirigere curavimus, sed, ut prefati sumus, dum exercitia omnia parata erant, lugubri paternæ mortis nuntio repente tardatum est iter illius, sed modo letiores de vestræ sanctitatis successione facti, quod desideravimus in illo pio patre agere, in vobis perfidere studemus. » Angilbertum Carolus privata ac familiari schedula instruxit, docuitque quæ cum Leone agenda erant. Pre se fert hunc titulum: *Admonitio ad Leonem papam*: dirigitur autem *Homero auriculario*, quo nomine signat Angilbertum, quippe hujus eruditionis nominibus florens in litteris aula Caroli interpellabat viros aliqua virtutis specie eminentes. Sic Davidem Carolum Alcuinus vocabat, sic Richulfum Demoetam.

XII. Talibus instructos monitus Angilbertus, et manubias Avarorum Leoni donandis onustus iter Italicum suscepit. Paulinum in via adiit, ipsique Alcuini epistolam reddidit. Constat ex syntagma Pauli Petavii de Nithardo Caroli Magni nepote, quod Duchesnius tom. II rer. Francie scriptor. inseruit. Tunc vero detulit Angilbertus et Alcini litteras ad Leonem III, et Paulinum Aquileiem, patriarcham; in margine ibidem notatur: « Haec sunt in excusis 27 et 59, at in optimæ notæ ms. 72 et 73. » Non inferior 72 epistolarum Alcuini Leoni directam, esse eam, quæ hic enuntiatur. In fine enim ipsius meminit Angilberti epistole geruli, sic: « Iste filius meus charissimus Angilbertus vobis patescere valet nostræ parvitatibus erga apostolicam sedem devotionem. » Sed non hoc ausu proferre de 73 directa quidem Paulino, non tamen, ut videtur, per Angilbertum, sed per alium, qui aliam Paulini detulerat, et, ut n. 19 supra putavimus, per Henricum. Apparet enim scriptam esse ante adventum Angilberti, de cuius itinere Romano non sit imminentia, sed ut postea futuro in ea meminit. Potius illam, quam detulit Angilbertus, credamus esse 112, in qua meminit de subiectis Avari, et de eorum legatione ad regem directa. In cuius (Dei) ait, potentia et gratia mirabiliter de Avarorum gente triumphatum est, quorum missi ad dominum regem directi subjectionem pacificam, et Christianitatis fidem promittentes. » 201 Quod hoc anno 796 evenisse post primam victoriam Avarcam per Henricum relataam concorditer annalistæ testantur.

XIII. Sed cum Avarorum fides mutaret, in omnibus nulli ex ipsis ad sacra paterna redirent, Dei et hominum pejoratores et feedisfragi, anno 799, Geroldus ex Bajoaria, Henricus ex Forojulio, dum copiis

A adductis ad obedientiam Dei et regis revocare volunt rebellis, occiduntur proditione nefanda. Amal. Bertinian. Eodem anno (799) gens Avarorum a fide, quam promiserat, defecit, et Henricus dux Forojulien. post tot prospere gestas res juxta Tarsatcam Libarniae civitatem insidiis oppidanorum oppressus est, et Geroldus comes Bajoaria praefectus commisso contra Avares prælio cecidit. Cladem hanc evenisse Kal. Septemb. apparet ex epitaphio Geroldi, quod Henricus Canisius toni. II, p. 2 Antiq. Ecc. pag. 73, edit. Amstel. 1726, ex incerto poeta perfect, in quo sic legitur:

Mole sub hac magni servantur membra Geroldi;
Hujus iura hoc cantisque viribus auvit.

Pannoalis vera Ecclesia pro pace parempius,

Oppedit saev Septembribus ense Kalendis:
Sideribusque animam dedit. Artus Saxo fidelis
Abstulit, hoc retulit, dignoque hic clausit honore.

B Henricum a prælio revertentem vindictam de Liberis, Histriensisibus molestis, capturum, deceptum Tarsatentium dolo, promittentium se arcem datus, si noctu paucis comitatus portas clam aperiendas integreretur, scribit Palladius Junior lib. II. Qui enim delecta parva militum manu urbem subiret, a tergo postibus clausis, oppidani ad arma confugiant, et omnes mortali vulnera sauciant, sakorum quoque et tegularum jactata copia ingenti, mortuos sepaltosque una actione relinquunt. Penes scriptorem sit fides: neque enim vadem me constituerim talium, nulli veteri scriptore astipulante. Factum tamquam certum, et proditio morsque indubia. Quam Carolus anno sequenti, cum Venetii obit vindicavit (scribit Aemilius init. lib. III): auctores sceleris securi percossi: Hunc exitum sortitus Henricus, haud certe dignus qui sic periret. Sed jam pauca adhuc de libro ipso directio.

XIV. Si materiam species, ea quidem est quæ decet virum eti lacum, perfectionis tamen vite statiosum. Ex veterum Patrum penu presertim Juliani nonnulla profert, sed prudentia ita ad rem accommodat, ut sua esse non faciat. Alio quoque et sno promit, que Basili Magne nomine non indigna visa sunt, ut ad cap. 20 adnotamus; si vero formam i equidem non ordo servatus, et methodus neglecta. Sed etiam minus exacte facile condonandum. Nec

C tamen sine ratione factum, cum enim uniformitas ordinis plures legenti tediumingerat, contra ipsa varietas delectationem pariat, ea illuctus in lectionem rapitur, quia ingenium non fatigat. Adeo scriptum viro caris distento, et non vacaret prolixæ lectionis se dedere, satis superque si unum alterumve capat in die esset lecturus. Hanc igitur tumultuariam, et ita dicta, materialium dispositionem, si statum attendas viri cui scribitur, laudabilis potius, et prudentiam dirigentis admiraberis; et carentem ordine, ordinatam cognosces. Idem quoque de styli ratione dicto. Scielat Paulinus abundare, et penuriam pati. Commendandus igitur si qui in conciliorum concionibus, orationem attollat ad dignitatem confessus, cum quo agebat, et rei quam agebat; agens instructive privato cum homine pedes eat, et planum teneat, nec tamen sordide procedat.

D XV. Locum et tempus scriptorum indicare dentur verba cap. 7: « Licit me mutationis locis longe tulisset a vobis corpore, etc. » quæ non abesse cum scriberebat, indicat, sed absuisse et insuper recessisse, ut considerant patet. Absuit, cum an. 789 Aquisgrani, 792 Ratisponæ, et 794 Francofurti conciliis adfuit, ut in ejus Vita apparet. Potius tandem de postrema absentia hic locutum credimus, amicitia jam per septennium culta, ut ex libro apparet, suadente. Adeo quod cap. 58 et 59 hujus lib. affudere videtur haeresi Felicis nuper in hac synodo damnatae, dum ait ad dominum: « Persequere leonem, qui rapuit ovem de grege tuo, et expulsa noctis caligine, effugatisque umbris tenebrarum, etc. » Quæ omnia conveniat haeresi recens proscriptæ.

Igitur Pétinum jam episcopum Henrico duci, seu A congruum, si formam et stylum, prudentem regres-
comitū exhortationis librum, si materiam specias, sum ad propria an. 795 circiter, scripsisse putamus.

DISSERTATIO SECUNDA DE CONCILIO FOROJULIENSI.

I. Quanquam plurimis conciliis quae tempore et iussu Caroli Magni coacta fuerunt, adfuerit Paulinus noster, et primas fere in omnibus habuerit, de illo tamen singilitatim disserere supersedemus et quia hinc inde, prout occasio tulit, actitatum est, et quia non unius solumque erant Paulini opus, ut ad peculiarem dissertationem astringeremur producendam, qui opera ejus nedum in publicam proferre lucem, sed labore studioque nostro, quantum datum est illustrare conamur. Verum cum non ita res se habeat de synodo Forojuensi, in qua ipse non solum primatum, ut par erat, in sua metropolitica ecclesia tenuit, sed et auctoritate principis sedis comprovinciales episcopos accessivit, prolixia et eleganti oratione disseruit, symbolum fidei proposuit, canones observandos exhibuit; in summa, ipse et non aliis concilium coegit, habuit, perfecit: aquum est ut singulare dissertatione res hujus synodi prosequatur. Ne autem in supervacancis tempus teratur, et abatamur lectoris patientia, tantummodo de tempore et loco concilii, insuper de episcopis convenientibus, ceteraque ecclesiae metropolitanae Aquileensi sedi subjectis sermonem instituimus. Si qua in textu peculiaria rem in admirationem vel explanationem, videbantur postulare, notis et observationibus jam suo loco factum est satis.

II. Premittitur oratione Pauliniane hac in synodo habitis quoddam vobis exordium, quod scribat recentissima acta Concilii dicere, nisi stylus, omnino orationi ceterae conformis, Paulinum indicaret auctorem. In eo autem hæc leguntur, quæ hujus dissertationis precipuam partem, et fere unicam materiam complectantur, que sic se habent. » Anno Igitur felicissimo principatus eorum tertio et vicesimo, et decimo quinto, canonice siquidem evocatum syllabis fraternalium quorundam episcoporum contubernium Forojuenium municipium coacervatum convenit. » En tibi indicatum tempus, locus, episcopi. Sed vere indicatum: nam nec tempus nec locus, nec episcoporum numerus et eorum ecclesia sunt a controversia et questione immunes. Quapropter quo anno Christi vere concurrant annis 23 Caroli Magni et 15 Pipini: quis locus nomine Forojuenii intelligendus sit et deinde quartus et quartum ecclesiaram fuerint episcopi, qui convenerant, diligenter est investigandum.

III. De tempore primo disserentibus non levis occurrat difficultas ex allatis verbis, videlicet, « anno principatus eorum tertio et vicesimo, et decimo quinto canonice evocatum syllabis, etc. » Quæ verba mire tergorum criticorum chronistarum ingenia. Baronius ad an. 791, n. 3, assignat annum 15 Pipini regno, qui convenire haud potest cum 791 Christi Iesu, quo synodus ab eo dicitur convocata. Etenim ipse Pipinus Italie rex renuntiatus fuerat ann. 781 cum in Paschate Romæ baptizatus fuit ab Adriano pontifice, a quo usque ad an. 791 non 15, sed tantum 10 anni excurrunt, incipitque annus 11 a die 15 Aprilis, qua die anno 781 incidit Pascha.

IV. Cointius Annal. Franc. Eccl. tom. VI, ad annum 793 n. 8, epocham sequitur annorum regni Caroli, ad anno scilicet 768 quo, mortuo patre Pipino VIII Kal. Octob., adiit Gallicum regnum VII Id. ejusdem mensis, et putat esse emendandum numerum annorum regni ejus, ut pro 23 dicatur annus 27, sive que recidat concitum in an. Christi 795, qui a 15 Aprilis die est annus regni Pipini 15. Ratio, quæ moveret ad correctionem apponendum chronico, hujusmodi est: Quia in concilio Francofurtensi dicitur

tertio damnata heres Feliciana tempe primo Reginoburgi, deinde Romæ, tertio Francofurti, et synodus Forojuensem, in qua quoque damnatus est (Felix) rejiciunt post Francofurtensem, quam constat anno Christi septingentesimo nonagesimo quarto celebratam fuisse. » Verum nec emendatio arridet, nec ratio urget. Non primum, quia gratis hoc videatur dictum. Quare enim emendandus numerus 23 annorum Caroli, qui tam disertis 202 verbis expressus, ab omnibus accipitur et tenetur, et non potius annus Pipini, et pro 15 reponendis numerus 11? Nec ratio emendationis urget: nam proscriptio heresos Felicis tertio quidem Francofurti lata est solemnis et legitima; quo tamen in census non esset computandum quod obiter, non expresso heretici nomine, contra eam in concilio Forojuensi actitatum est. Potuit enim in concilio Forojuensi improbari dogma Felicis, et de facto improbatum fuit, quia per hoc numerum tripla solemnia proscriptiōnum amovebas, et avellas ab anno 791 synodum nostram, quo creditur a Baronio et alis celebrata. Non igitur Cointius scopum attingit.

V. Harduin in notis appositis synodo Forojuensi ad editoribus Venetiis Labbeanæ collectionis tom. IX, pag. 31, non annorum numerum comprehendit in numerali nota XV vel 15. (ubique enim sic inscribitur, et nullib[us] expressis litteris quindecim, vel decimo quinto sic) quem assigunt prefatis auctores regno Pipini, sed numerum episcoporum ad synodum convocatorum. Sic enim habet contra mox allatum Cointium ad illud, et 15 canonice syllabis; Cointius, ait Harduinus, in Annalibus ad an. 893 (corrige typographorum oscillantia illapsum mendum, et repone 793) legit et quintodecimo, et chronologiam propterea perturbat. » Hec Harduinus. Quid de numero episcoporum opinandum sit, infra dicetur. Interim advertendum ad verba illa anno principatus eorum, qui non unius, sed amborum anni in census et chronologia proponuntur. Adeoque illud 15 ad annos Pipini referendum necessario est. Non ergo litteræ convocatoriae possunt intelligi.